Sagittariorum

raptim perficiuntur: sicut cantus ecclae et diuinis officiis. Raptim inquit et per
funeris/que tenus eo citius ad iocos pueniamus: et illis discule/imo
et maiori parte diei intedimus. Non sic fieri optemus: sed ludis optemus ut sale
de quod non sit integrum pulmentum: sed solu' redditus: sic de pinguedine et melle quod
guttatum frictis surroramus. Sic in proposito applica: heu nos oia pers
uerunus. Videbis sagittarii mane parate balistam aut sagittam: et illo
totum mane absunt: mox post predium exire et toto die ludit/currit et
non est hoc sal/sed pulmentum et sic in alijs. Quid multa sumus de nunc
et ro que pertinet ludum esse vitam nostram. Sap. xv. Rone tuis. Puto quod dicas
festus perceptus: nam cum tali phibeat omne opus seruile. Exod. xx. non
vide quomodo sagittatores percepti que multum fatigantur excipiuntur. Puto
autem quod laico licet si fiat exercitatores causa aut recreatores etiam in festo/p
serum recreatores causa: dummodo non negligantur quod deo priuict: et non peras
ba' magna mora: et vertat recreatio in fatigatoem/que reddit inabilita
te ad deuotorem. Non sic clero: quod huic ut dixi minime licet. Hoc est quod
dicit Angelica: quod in ludis in quibus modica scrutus inest/non est mortale: licet
fiat in festo/nisi per totum die se in huiusmodi occuparet dimissis diuinis. Ad
dit quod si ludus humanus er nulla illaz circustantiaz fiat illicitus/non
erit peccatum: si fiat causa honeste recreatores vel virtutis aut ingenii exercere
di: aut si erit peccatum/erit veniale. Ad id est Berson: quod dicit in regulis mo
ralibus et triptito: quod iocum et alie recreatores corporales opus vulgus diebus fe
stis: quodque lepe admittat milicias nostra legem dei: non tamen per direc
tum obuiat ecclesiasticis institutis. In triptito dicitur: quod recreatores potest lici
te homo diebus dominicis et festiis vacare: aliquam recreatorem aut spaciare
mentem vel ludum honestum causa solatij assumere plusquam alio tempore: dum
modo per peccatum mortale non offendatur deus. Vide ibidem. Tisum est mihi:
quod multo facilius sit oino a talibus abstinere/ quam cum talibus circustantia
que rectificari exercere. Si late mane intenderit diuinis/ et post prae
dictum sermone finito iret sagittatum ad horam vici duas: deinde cum sociis fa
cta merenda rediret ad vesperas: credo eum non peccare: sed puto quod
facilius oino abstineretur a sagittando/ quam cum tali moderamine et freno sag
ittaret. Proprie hanc tempore dicendo clerico tempore sagittandi non vacat: sed et
laici cum clericis dic festo possint submeti tempore aliud sagittandi modum eligere
re/ cum quod possent et debeant post praedictum se exercere: ita ut viri per eodem tempore
pus sufficerent: nec alia primitur sagittandem ambelare. Et quod est bee
nus sagittatio: Audios tuus tenet formam baliste; arcus superius labium/
zona inferius/lingua columella est: huic suppone sagittas. Prima
orationis: hanc mitte vias celum sursum: multis suspiribus ad deum et letos
ores et singulos ora per ambo. Multe sunt mete: et plurimum tempore absumes
in mittendo huius genitum sagittas. Sic sagittare solebat priores in Egypto
quod ut bertho. q. q. tangit: vel in tractatu de ascensionibus ponit hoeres
iaculatorias mittere solebant. Hee sunt iacula ignita quod incendunt et vul

R. dit quod si ludus humanus er nulla illaz circustantiaz fiat illicitus/non
erit peccatum: si fiat causa honeste recreatores vel virtutis aut ingenii exercere
di: aut si erit peccatum/erit veniale. Ad id est Berson: quod dicit in regulis mo
ralibus et triptito: quod iocum et alie recreatores corporales opus vulgus diebus fe
stis: quodque lepe admittat milicias nostra legem dei: non tamen per direc
tum obuiat ecclesiasticis institutis. In triptito dicitur: quod recreatores potest lici
te homo diebus dominicis et festiis vacare: aliquam recreatorem aut spaciare
mentem vel ludum honestum causa solatij assumere plusquam alio tempore: dum
modo per peccatum mortale non offendatur deus. Vide ibidem. Tisum est mihi:
quod multo facilius sit oino a talibus abstinere/ quam cum talibus circustantia
que rectificari exercere. Si late mane intenderit diuinis/ et post prae
dictum sermone finito iret sagittatum ad horam vici duas: deinde cum sociis fa
cta merenda rediret ad vesperas: credo eum non peccare: sed puto quod
facilius oino abstineretur a sagittando/ quam cum tali moderamine et freno sag
ittaret. Proprie hanc tempore dicendo clerico tempore sagittandi non vacat: sed et
laici cum clericis dic festo possint submeti tempore aliud sagittandi modum eligere
re/ cum quod possent et debeant post praedictum se exercere: ita ut viri per eodem tempore
pus sufficerent: nec alia primitur sagittandem ambelare. Et quod est bee
nus sagittatio: Audios tuus tenet formam baliste; arcus superius labium/
zona inferius/lingua columella est: huic suppone sagittas. Prima
orationis: hanc mitte vias celum sursum: multis suspiribus ad deum et letos
ores et singulos ora per ambo. Multe sunt mete: et plurimum tempore absumes
in mittendo huius genitum sagittas. Sic sagittare solebat priores in Egypto
quod ut bertho. q. q. tangit: vel in tractatu de ascensionibus ponit hoeres
iaculatorias mittere solebant. Hee sunt iacula ignita quod incendunt et vul

Turba. LXXXIII. XXIII.

herat cor deis sed et diabolū q̄ dixit: Incēdunt me oīones tue: ad sc̄m̄ Anthōnū. Sagitta correctōis: si platus es: he sagitte acute debet miti
ti p̄tra subditos: sicut post dicet. Dñica ḡ die corripe familiā p̄ negligē
gentia diuinorū. Sagitta p̄dicatōis: doce familiā p̄cepta dei/symboz̄
lū/de penis inferni et gaudijs celi. Sagitta laudis vocalis/si cleric⁹
es. Itē sagittā irritōis sup p̄ctis p̄ totā hebdomadā p̄petratris in cor
tuū sagitta. Sagitta discretōis: conare tāgere metā. i. mediū etūtū
p̄ prudētiā: illud sidera diligēter sicut sagittari⁹ metā. Tandē ac⁹
verte sagittariū mortē: q̄ pingi solet cū arcu et pharerra tanq̄ sagittari⁹
us: hāc p̄templare/meditare diligēter: q̄ nescis q̄n receptur⁹ sic sagit
ta. Sic sagittare docet Heron in suo trīptito/p̄cepto tertio: vñ et alia
elīcere poteris. Qui se occuparet circa has metas/sinc tedium/negligē
nia aut peto diē festū deduceret: neq; ei vacare tps stulte sagittatōi in
rēdere. O si haberē has sagittas: eo facilē possim sagittare: velle orare/
p̄teri/corrigere/p̄dicare tē. Si nescio:nō habeo sagittas. Si nō habes
fac tornas eas (Zer si tregen) b; h̄ die festo: et ē artificiū honestū: qđ ad
fam etiā magni p̄incipes nō dedicant̄/q̄ erubescet discere aut exer
cere alia artificia. Itaq; laici et clericī b; facere p̄nt:sagittas tornare/ver
ba.s.oīonis/correctōis/p̄dicatōnis tē. Discere die festo et serialu vt tpe
suo habeat sagittas quas emittant.

Bñica in.lxx. Dies sancti Joan. Chrysostomi.

Quarta nola est: sagittas diuinās declinare. Est dñs de⁹ sagittari⁹ M.
us: miseri sagittas tribulatōis/famē/pestilētiā/bella/infirmitates/pau
ptatē/ignominiā. He sunt sagitte dñi. Si ē malū in ciuitate qđ nō fe
cerit dñs. Arcus dñi tyrāni sunt: boies mali/bestie/elephantē/inflūctie
celestes: et alia hmōi p̄ q̄mittit sagittas aduersitatū. Mittit sagittas
has in bonos et malos: q̄ aduersa vtrisq; accidit. Si bonus es/tāgit
tibi vle⁹: sagittat vt aperiat/et sanīem occultā effluere faciat:noli ḡ tri
stari/sed age ḡras. Noli has declinare sagittas: neq; pures aliūde q̄z a
deo patre tibi infiras/q̄uis p̄ arcū creaturaz. Dic cum Job: Dñs des
dit/dñs abstulit: cum tu ignis et ventus et hostes et diabolus tec̄ sibi ab
stulissent et vulcera intulissent. Sagitte inq̄ dñi in me sunt: quaz indi
gnatio exhibit sp̄m meū: et terrores dñi militant p̄tra me. Job. vi. Non
sic impij nō sic: sed has sagittas declinant: nō eas suscipiunt de manu
dñi: s; si cogunt pati et infiras sibi viderint: in cas instar canis mordēt;
s; nihil pficiunt: velint nolint patiēter et bū h̄ dñi p̄ manebit: qđ scriptū ē
Deut. xxxii. Sagittas meas p̄plebo in eis: necū b; s; et alibi p̄ eternam R
damnatiōem suc severissime sentētic: quē arcū effugere nō poterūt dñs
natōis: q̄ b̄ arcū tribulatōis būnus tempis fugere nisi sunt. Secus de
bonis: qđ dedit deus significatōci/ut fugiat a facie arc⁹ dominatōis/
per sufferentiam arcus tribulatōis presentis. Est deinde diuinus sa
Ec. 4

Sagittariorum

sagittarius platus. Sagittarius inq sagitte correctois. Arcus est iudicis
cariaria potestas. Lignum dux/sed curuū est rigor iusticie/sed reflexus pi-
etate: Chorda mollis recta:pietas/si iusta. Sagitte pene varie.s.pecu-
niarie/vbora/exilia/carceres/vltima supplicia. Has mitte discrete iux-
ta exigitā delictoꝝ:nō indifferēter. Rursus mitte sagittā punitois in
callem tue iurisdictioꝝ:nō aliene. Arcus tuus de cornu duro/iusticia
est rigida/quā seruare d;:curuus d; esse et ad se reflexus:patere legem
quā ipse tuleris:et curuus p pietatē:babeat chordā molle/sed rectā.i.pi-
etate/sed iusta: vita arcu/no balista:vt modereret penas iurta qualita-
tem peccatiū. Qui balista sagittat eq fortē pcutit auiculā et boues/
musca et equū/nudū et armatū;q aut arcu/p remissius aut fortius ad
libitū pcutere. Sic platus nō equalit d; punire supbos dure ceruicis
et humiles obediētes. Aliq nullā sagitta pcutere/fed solū balistā siue
arcū exhibere (Dīs armis bieten) vel(ein ruor zeigen) instar dimi-
cātū. Numq fortior correctio req̄it ad castigādū obstinatos/duri-
tia et excusatoꝝ armatos/q alios mansuetos. Pārcere subiectis et
debellare supbos:ai Vergil. Ipi sunt q ita duri sunt et aliquā obstinati
q ferro et sagitta correctois sunt impenetrabiles. De q̄b rekte d illud
Job. ch. Nō fugabit eū vir sagittarius:in stipulā vī sunt ei lapides fū
de. Contra tales non est mitius pcedēdum:sed cū conatu et impetu ē
talib⁹ a plato obuiādū. Ad sagittariū p̄tinet clare videre et attēte respi-
cere:vnū.s.sinistꝝ oculū claudere/ vt ren sagittādā mclius possit dis-
cernere:et magis certe sagittā lacere. Et plati d; clare videre p discreti-
ōem:attēte respicere p diligētem deliberatōem:vnū sinistꝝ oculū.s.
oculū carnis/q nō videt nisi p̄ces/fauores/odia et p̄mia:d; claudere p
fauoris et odij reiectōem:et cū recto dextro oculo spūs.s.recte discernē-
re p delictoꝝ examinatōem:et sagittāda sagittare p iustam correctōem
et punitōem:ne forte sit sicut Lamēch:q cū esset cecus/et haberet arcuꝝ
a puero ducit/p bestia boiem sagittavit:et Cham in loco vnius bestie
interfecit:sicut d; in histo scholast. Plane plati q ducunt a puero.i.a
ppia sensualitate et m̄trime si careat claro visu discretiōis.s.subtilitas
te:si tales habeat arcū iudicarie potestatis/solēt sepe p bestia boiem le-
dere/et iustū loco imph vulnerare. Et qdā.iii. Reg. xxij. in incertū sagit-
tām dirigēs casū p̄cussit regē israel. Sagittas has multi declinat sub-
ditoz:et pauci eas debite excipiūt:et neq̄ eis debite exhibentur timco.
Utrob⁹ q̄ defect⁹:si solus q̄ sine crumine est d; p̄fecte lapidē in adulte-
z rā/aut quilibet p̄tōrem:q̄s p̄ficeret. Est tertio sagittari⁹ diuin⁹ p̄dica-
tor. Hab: et h̄ sagittas suas nō qdē punitōis/sed pdicatōis p auditori-
bus arguēdis. Difficile admodū:sicut declarat b. Greg. in dia. q̄r cui
culpas auarus gaudet pdigus/et altra. Qui pauci sunt de⁹ me⁹/q sagit-
tatas has pdicatōis excipiāt salubres (Ferr bindan ist quoꝝ für die
Schütz) Sunt q studiose et de industria fugiūt de pdicatōis amētne tan-

Turba. LXXIII. XXIII

gant sagitta ne doceant: putantes se inde excusari si nescierint: stulti
 nescientes qz q ignorat ignorabit. Quantu sibi utilitate et p̄dicatois adi
 mat fructu/nō est facile dictu. Anthonius stabat et audiuit legi: Ecce
 nos reliquias oia et secuti sum te zc. et factus est scissimus eremita.
 Sic multi tacti sunt et uersi. Sic August. ad p̄dicatiōm Ambrosij.
 Debet habere sagittarius h̄ pharetrā sacre scripture: q plena est sagit
 tis diuinorū eloqz in magna copia depictis/ordinatis et ornatis ius
 tra exigētā auditoz. Brus q bz eas semp in in p̄mpo: ut cū utile fue
 rit emitat sicut op̄z. Optet ut aliquā in altū mittat sagittā ad sortem
 (ein gūgerling schuf) nemine directe in facie rep̄bendēdo/sed in ma
 gna gnalitate: ut cū nescit vitiosos siue aliquā virtutē ita fiet/ ut sagitta cū
 desursum ceciderit/tāgat fortassis eū cui neccaria est. Aliqñ ad lat⁹ dis
 rigere sagittā rep̄bendēdo alienos/q nō sunt hui⁹ audiētis; pura italos
 aut gallos: et sic audiēt nibilomin⁹ q p̄ntes sunt et culpabiles. Aliquā
 do in facie sicut ch̄s pbarsi eos: Etc vobis scribe et pharisei tē. in mul
 tis locis: vii et crucifixus fuit. Sic Jo. bap. genimina vīperaz: et Hero
 dem in facie sagittauit: Non h̄ tibi habere vīcorē fratris fuit: vii et decol
 latus fuit. Et Jo. Chrys. cuius hodie dies fest⁹ agit reginā corā cui⁹
 imagine siue statua an templū p̄p's ludere solebat: vii in exiliū missus
 fuit. Numip̄ myuti scribz tales sagittarios/q in facie directe sagittas
 mittunt. Eos aut diligim⁹ q(gūgerling schüssent) neminem tangunt: et
 q nō sagittis acutis/sed obtusis et leuibus (kinds bōltzlin) sagittar: corre
 ptōibz leuissimis cū risu et blācimentis: et se mōr excusant sup correpti
 one facta: et rogāt ne egreferat blāditors p̄niciossimi. Nos dñiqz sa
 gitarios diligimus:ad illos p̄cē figim⁹ et sistimus:q nō sagittas/sed
 rapaz fragmina emittunt (ruben schützen) vel cinere: quēadmodū in lu
 dis carni priuialibz fieri solet: puocātes ad risum: scōmata edentula p̄
 dicantes: ridicula et fabulas ad risum puocantes recessendo. Nō sunt
 sagittarij apti ad hāc artem ambonis. Audi Paulū institutiōm disci
 pulū suū/quēadmodū sagittare deberet. i. Tūm. v. Peccātes corā oī
 bus argue. Et. q. Tūm. vii. Argue obsecta/crepa. Ad Tūm. ii. Argue
 cū omni imperio. Vide glo. et applica. Per hoc tñ nolo dare occasos
 nē indiscretē arguēdi et increpāci in cācellis: neqz tales audaculos p̄di
 catores laudādi q modū nō obseruat: neqz attēdūt/ ut iuxta exigētām
 correctōis correptōe moderent: sed ex furore et impetu vindicte aliquā
 prumpūt in petōres. Serua charitatem/ et dic q̄cqd voles: sint ignita
 igne charitatis/nō iracudie et furoris. Ets videre sagittariū p̄dicatore
 optū: intuere Chrys. cui⁹ hodie dies festus agit. Hic nulli grī boim
 pepicit/qn sagittas correptionū in eos transmittenet: in clericos et lai
 cos/nobiles et plebeos. In clericos:nā bos corrigit. In peccates (ed: i
 len/hofstū) q̄s obiurgabat. In p̄positū impatoris Eutropiū(hoff et
 meister). In mḡm milite Alanañ/ quē būliauit(ritter master). In 3